Sultan II.Abdülhamit’in saltanat yıllarına gelindiğinde daha iki önemli deği-
şikliğin yapılmış olduğu bilinmektedir ki, bunlardan biri maliye, diğeri ise mülki-
yet konusundadır. Tanzimat’la devlet teşkilâtı medenî âlemin gidişine uymak için
sarayla devlet maliyesinin ilişkisini düzenlemiş, Sultan Abdülmecit 1840 (1256)
tarihli Ferman’la Hazine-i Şahane’nin tamamının eski gelirlerini Maliye Hazine-
si’ne naklettirmiştir.3

1858’de çıkarılan Mülkiyet Yasası’na rağmen S.II.Abtülhamid’e kadar padi-
şahların mülk edinme teşebbüsleri olmamıştı.

Hamidiye Etfal Hastahane Külliyesi ile ilgili diğer iki resim-belge ise biri
üzerinde antetin yer aldığı 1897-8 tarihli hastahane külliyesinin kuşbakışı sulu
boya vaziyet planı ki, üzerindeki bilgiler iki dilde Türkçe ve Fransızca yazılmış-
tır.7 (R.3a)

Sağ alt köşedeki antette “Hamidiye Etfal Hastahanesi’nin kuşbakışı man-
zara-i umumiyesi, 24 Mayıs 1315/5 Haziran 1899 da resm-i küşadı yapılmıştır,
Mülkî Mühendishane profesörü mühendis Mahmud Şükrü Bey tarafından çizil-
miştir” ibaresi iki dilde yer alır. Resmin sol alt köşesinde de “kuşbakışı” yazısı
yazılmıştır.8(R.3b)

Bu resimde Hamidiye Etfal Hastahane Külliyesi Son Devir Osmanlı Hasta-
haneleri kitabındaki vaziyet planında külliyenin iki parsel üzerindeki konumla-
madan farklıdır.

hastalıklara ait binalar enine dikdörtgen avlu içinde gösterilmiştir. Bu avlu bahçe
planlamasıyla da dikkat çekmektedir. Resimde 1323/1905 te inşa edilen provan-
toryumun gösterilmesi kadar, cerrahhane binası ile paralel konumda gösterilmiş
olması da önemlidir. 9 (R.3c)

Diğer taraftan İstanbul MSGSÜ Resim Heykel Müzesi’nde bulunan iki su-
luboya resimden biri (s.52’de no.022) imzasız olarak yayınlanmıştır.

13 Bkz. not 9’ da a.g.m.
14 Ingneurtopograf Pervitiç, İstanbul Kadastral Haritasındaki (Vol.I =12 planş), Şişli, 1924-5,

Ölçek 1/5000.ile, 1/1000 Ölçekli 3. ve 4. planşlar.
Sultan II.Abdülhamit Han’ın Hayır Eserleri, İstanbul, 2006Çamlıca Basım Yayın;, s.139›da

«1311/1893-4 yılında Darüşşafaka müntehi sınıf talebesinden on bir efendiye ihsan edilen
11.000 kuruş ile gene müntehi sınıf şakirdanı tarafından takdim olunan resimlerin çarçube
bahasıyla Hamidiye Cami-i Şerifi’ne gelen kırk iki nefer fakire ihsan buyrulan 6.750 kuruş
masraf bilgisi önemli olmaktadır.